	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	   Lënda: Histori
	  Shkalla: 4
	  Klasa: 8

	Tema mësimore 3.2: Ndryshimet shoqërore të qytetërimit perëndimor
	Situata e të nxënit: 

Sipas një historian nuk kishte më kuptim thirrja komuniste “Ngrihuni        ju o të munduar” Pse?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të ores së mësimit:

· Identifikon ndryshimet ekonomike me efekte në strukturën shoqërore

· Kupton ndryshimet ekonomike e shoqërore me efekte në treguesit e qytetërimit
	Koncepte kyçe:
“jakëblu”, “jakëbardhë”, shoqëri e konsumit

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u
-Shoqëria dhe mjedisi
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, Wikipedia, calameo.com, sribd.com etj.
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	Organizimi i orËs mËsimore
Faza e parë
Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve duke u thenë që të rikujtojnë revolucionin tekniko-shkencor nëpërmjet pyetjes: - C’solli Revolucioni i Tretë Industrial? (1950-1975)
Mësuesi/ja pasqyron mendimet e nxënësve nëpërmjet një skeme mendimi:













Mësuesi/ja sistemon mendimet që shfaqin nxënësit . Pra, revolucioni tekniko-shkencor dhe kalimi në ekonominë pasindustriale u shoqërua me ndryshime në strukturën shoqërore.
Më pas nxënësit njihen me veprimet e të nxënit, me bashkëpunimin që do të kryhet dhe përgjegjësitë që ka secili nxënës.

Faza e dytë
Mësuesi/ja ndan nxënësit në grupe sipas rreshtave dhe i angazhon në leximin e temës mësimore. 
Në fund të të lexuarit, nxënësit sipas grupeve do të plotësojnë tabelat e dhëna në fletët përkatëse. Pjesët e tekstit ku gjenden përgjigjet , nxënësit i mbajnë shënim. Përfaqësues të zgjedhur nga grupet (lider) do të flasin në lidhje me plotësimin e tabelës së dhënë. Nxënësit e tjerë do të dëgjojnë dhe mund të bëjnë pyetje ose të diskutojnë për të kërkuar sqarime ose informacion më të plotë.
Mësuesi/ja ndërhyn dhe bën plotësimet e sqarimet e nevojshme.

FLETA 1 – Njësia e parë: Struktura shoqërore
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FLETA 2 – Njësia e dytë: Ndryshimet në treguesit shoqërore të qytetërimit
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FLETA 3 – Njësia e tretë: Ndryshime në zotërimin e pasurisë
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Mësuesi/ja sipas grupeve përkatëse iu kërkon nxënësve të vazhdojnë punën duke ndërtuar hartën e konceptit:

























Mësuesi/ja plotëson në tabelë duke shkëmbyer mendime me nxënësit.


	Vlerësimi:

Mësuesi/ja mban shënime në evidencë për nxënës të veçantë.

· Diskutimi

· Puna në grup

· Bashkëveprimi

· Shënime të strukturuara
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Zotërimi         i mallrave   të konsumit








